R E P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N E V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/607/2023 LDTR JTAPI/15/2024
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 9 janvier 2024

3. Selon l'art. 61 al. 1 LPA, le recours peut être formé pour violation du droit, y
compris l'excès et l'abus du pouvoir d'appréciation (let. a), ou pour constatation
inexacte ou incomplète des faits pertinents (let. b). En revanche, les juridictions
administratives n'ont pas compétence pour apprécier l'opportunité de la décision
attaquée, sauf exception prévue par la loi (art. 61 al. 2 LPA), en soi non réalisée
dans le cas d'espèce.
Il y a en particulier abus du pouvoir d'appréciation lorsque l'autorité se fonde sur
des considérations qui manquent de pertinence et sont étrangères au but visé par
les dispositions légales applicables, ou lorsqu'elle viole des principes généraux du
droit tels que l'interdiction de l'arbitraire, l'égalité de traitement, le principe de la
bonne foi et le principe de la proportionnalité (ATF 143 III 140 consid. 4.1.3 ; 140
I 257 consid. 6.3.1 ; 137 V 71 consid. 5.1 ; 123 V 150 consid. 2 ; arrêt du Tribunal
fédéral 1C_107/2016 du 28 juillet 2016 consid. 9).
4. Saisi d'un recours, le tribunal applique le droit d'office. Il ne peut pas aller au-delà
des conclusions des parties, mais n'est lié ni par les motifs invoqués par celles-ci
(art. 69 al. 1 LPA), ni par leur argumentation juridique (ATA/1024/2020 du
13 octobre 2020 consid. 1 et les références citées).
- 11/22 -
A/607/2023
5. La loi s'interprète en premier lieu selon sa lettre (interprétation littérale). Si le

rénovation dépasse le niveau des loyers répondant aux BPP, il est maintenu par le
département au même niveau lorsqu'il apparaît qu'il permet économiquement au
propriétaire de supporter le coût des travaux sans majoration de loyer.
Dans ce cas, il appartient au propriétaire de démontrer, par toutes pièces utiles,
qu'il n'est pas en mesure de supporter économiquement le coût des travaux sans
majoration de loyer. Par pièces utiles, le département fait prioritairement référence
à un calcul de rendement de l’immeuble. Subsidiairement, il peut être recouru à
une étude comparative entre les loyers de l’immeuble et ceux résultant des
statistiques publiées chaque année par le canton, étant précisé, qu’à année de
construction égale, la limite au-delà de laquelle le propriétaire est présumé
pouvoir supporter économiquement le coût des travaux sans majoration de loyer
est fixée, sauf exception, au 3ème quartile. Le département tient compte, dans son
appréciation, des autres facteurs de hausse et de baisse à prendre en considération
au sens des art. 269 ss CO (art. 5 al. 4 du règlement d’application de la loi sur les
démolitions, transformations et rénovations de maisons d’habitation du 29 avril
1996 - RDTR - L 5 20.01 ; ATA/253/2011 du 19 avril 2011 consid. 8 ;
Emmanuelle GAIDE/Valérie DEFAGO GAUDIN, La LDTR, Démolition,
transformation, rénovation, changement d'affectation et aliénation, Immeubles de
logements et appartements, 2014, p. 315).
Si le propriétaire ne produit pas les pièces permettant d'effectuer un calcul de

24. Les recourants estiment être dans une situation justifiant le dépassement de la
fourchette des loyers LDTR en se prévalant notamment de l'art. 9 al. 5 LDTR.
25. Comme rappelé ci-dessus, la fourchette fixée par l'ArRLoyers peut être dépassée
si des « circonstances particulières » le justifient, « soit si la protection du
patrimoine génère des coûts supplémentaires » (art. 9 al. 5 LDTR).
26. Contrairement à la surface brute, dont la loi précise qu'elle ne peut
qu’« exceptionnellement » justifier un dépassement de loyer (art. 9 al. 4 LDTR ;
MGC 2001-2002/ VII D/36 1938 ss), la notion de « circonstances particulières »
de l'art. 9 al. 5 LDTR ne contient pas de mention semblable. Bien que l'usage du
mot « soit » à l'art. 9 al. 5 LDTR plaide en général en faveur de l'exhaustivité des
motifs énumérés à sa suite, cette disposition doit être interprétée comme ne visant
pas exclusivement les coûts générés par la protection du patrimoine, sous peine de
- 18/22 -
A/607/2023
conduire à des restrictions trop sévères à la garantie de la propriété et à la liberté
économique des propriétaires (ATA/391/2013 du 25 juin 2013 consid. 11).
27. Le département dispose corrélativement d'une importante latitude de jugement
dans l'interprétation de la notion des « circonstances particulières » visées à l'art. 9
al. 5 LDTR pouvant justifier un dépassement de la fourchette fixée par
l'ArRLoyers (ATA/391/2013 du 25 juin 2013 consid. 13).
28. Dans sa jurisprudence, la chambre administrative a admis la conformité à l'art. 9
LDTR du loyer de logements à transformer répondant aux BPP lorsque le calcul
du loyer effectué par le département apparaissait conforme à l'art. 11 LDTR.
29. Si elle a pu admettre, comme répondant aux BPP, un loyer de CHF 9'666.- par
pièce l'an (CHF 57'996.- par an, soit CHF 4'833.- par mois) pour des appartements
de 6 pièces de 112 m2 et de 126 m2, dont la création impliquait une surélévation
de l'immeuble (ATA/313/2012 du 22 mai 2012), respectivement un loyer de
CHF 11'549.- par pièce l'an (CHF 69'298.- par an, soit CHF 5'774,80 par mois)
pour un logement de 6 pièces d'une surface de 106 m2 (ATA/66/2013 du 6 février
2013 consid. 6), sa jurisprudence s’est depuis durcie, la chambre administrative
considérant que les derniers loyers autorisés s'écartaient trop de la fourchette des
montants figurant dans l'arrêté du Conseil d'Etat, faisant perdre peu à peu leur
substance à ce dernier et à l'art. 9 al. 3 LDTR (ATA/391/2013 du 25 juin 2013 ;
ATA/824/2013 du 17 décembre 2023). Elle a en particulier souligné que pour
respecter la lettre de la loi et les buts poursuivis par la LDTR en cette période de
grave pénurie sur le marché locatif, il convenait de revenir à des loyers plus
proches de cette fourchette en priant les propriétaires, soit de justifier leur loyer
par l'un ou plusieurs des motifs figurant à l'art. 9 al. 4, 5 et 6 LDTR, soit de
procéder à des travaux moins coûteux (lorsque le calcul opéré en vertu de l'art. 11
LDTR ne permet pas de parvenir à des loyers accessibles à la majorité de la
population), soit encore de réduire leurs exigences de rendement (ATA/391/2013
précité consid. 13 ; cf. aussi ATA/865/2023 du 30 août 2023 consid. 6 f).
Ces dernières jurisprudences, qui concernent des nouveaux logements crées dans
les combles, sont critiquées par la doctrine qui relève qu'elles vont à l’encontre de
la volonté du législateur, du texte de loi et de la jurisprudence du Tribunal fédéral
(ATF 116 Ia 401 consid. 11a), mais également de sa jurisprudence constante en la
matière (GAIDE/DEFAGO GAUDIN, opt. cit. p. 321ss n° 5.6.2 « Exemples de
loyers de logements créés dans les combles ou dans des surélévations »). Il
apparaissait pour le surplus irréaliste, eu égard notamment à la très forte pénurie
de logements que connaissait le canton, d'estimer, tout en admettant que les coûts
de construction étaient très élevés à Genève, que les propriétaires devraient
effectuer des travaux moins coûteux ou de leur demander de réduire leur exigence
de rendement alors que le taux hypothécaire de référence était déjà
particulièrement bas (op. cit. p. 324).
- 19/22 -
A/607/2023
30. Il est enfin à rappeler que selon une jurisprudence bien établie, les autorités de
recours observent une certaine retenue pour éviter de substituer leur propre
appréciation à celle des commissions de préavis pour autant que l'autorité
inférieure suive l'avis de celles-ci. Les autorités de recours se limitent à examiner
si le département ne s'est pas écarté sans motif prépondérant et dûment établi du
préavis de l'autorité technique consultative, composée de spécialistes capables
d’émettre un jugement dépourvu de subjectivisme et de considérations étrangères
aux buts de protection fixés par la loi (ATA 581/2014 précité consid. 5 ;
ATA/720/2012 du 30 octobre 2012 consid. 9a ; ATA/313/2012 du 22 mai 2012
consid. 10).
31. En l'espèce, il n’apparait pas, au vu de la jurisprudence restrictive rappelée
ci-dessus, que les recourants puissent se prévaloir de circonstances particulières
au sens de l'art. 9 al. 5 LDTR. Comme relevé au demeurant sous chiffre 23, il leur

du 3 mai 2013 consid. 2.3 ; 1C_141/2011 du 14 juillet 2011 consid. 3.2). La
restriction à la liberté individuelle ne doit pas entraîner une atteinte plus grave que
ne l'exige le but d'intérêt public recherché (ATF 113 Ia 126 consid. 7b/aa ; arrêt du
Tribunal fédéral 1C_417/2016 du 27 mars 2017).
35. Dans une affaire vaudoise, s’agissant en particulier du principe de la fixation et
contrôle du loyer durant cinq ans après transformation, le Tribunal fédéral a
retenu, après avoir procédé à une analyse détaillée de toutes les conditions
permettant une restriction aux droits fondamentaux que la fixation du loyer, et
partant l’intérêt public à la préservation d’un parc locatif répondant aux besoins de
la population était légitime et justifiait l’atteinte aux garanties constitutionnelles
de la propriété et de la liberté économique des propriétaires (1C_110/2017 consid.
4.1.2 et 4.2). Cet intérêt public étant également poursuivi par la LDTR genevoise,
les principes dégagés par cette jurisprudence ne sauraient être écartés. Pour le
surplus, la chambre administrative a eu l'occasion de confirmer la compatibilité de
la LDTR avec les dispositions concernant le droit à la propriété et la liberté
économique (ATA/260/2014 du 15 avril 2014 consid. 6).
36. Il ressort des jurisprudences précitées que l'atteinte à la garantie de la propriété
des recourants se fonde sur une base légale suffisante et répond à un intérêt public
prépondérant. Elle s'avère également proportionnée, dans la mesure où l'autorité
intimée a effectué une pesée des intérêts en présence et évalué l'importance des